
  

SOLICITUD DE COTIZACION N°AR-BICE-375890-GO-RFQ 

CIRCULAR ACLARATORIA N°2 

 

Por medio de la presente se da respuesta a consultas recibidas: 
 
Consulta N°1: ¿El ambiente productivo será instalado por el personal del BICE o debe estar incluido 
en la propuesta, sumando 4 ambientes en total? En la sección "Entregables" solo se menciona la 
implementación de ambientes Desarrollo, Testing y Homologación. 
Respuesta N°1: Es correcto, el productivo lo instalamos nosotros en función de la documentación de 
los ambientes anteriores. 
 
Consulta N°2: Se ha indicado como tareas excluidas las actividades de base de datos, pero se solicita 
como entregable la "Configuración Infraestructura DB para todos los ambientes con soporte para 
SQL Server". ¿El alcance solo se limitará a la entrega de instrucciones a implementar en las bases o 
se espera algún tipo de intervención directa en las bases de datos? 
Respuesta N°2: No, solo se excluye la creación de instancia de base de datos que las creamos 
nosotros, pero las bases se implementan en los entornos de Desarrollo y Testing, en homologación y 
producción lo hacemos con los scripts de creación indicados por el proveedor. 
 
Consulta N°3: Tal como fue indicado en una respuesta previa, por parte de BICE, las suscripciones de 
los productos WSO2 API Manager + Microintegrator serán adquiridas directamente por BICE en 
proceso separado. Se hace notar que como partner de WSO2, estamos limitados a intervenir sobre 
sistemas o productos que cuenten con suscripción activa, lo que podría retrasar el inicio de las 
actividades de no contar con ella. ¿Tendrá BICE una suscripción activa antes del inicio de las 
actividades propias de esta cotización? En caso contrario, el inicio de las actividades quedará 
supeditado a la activación de la suscripción de los productos dado que es requerida para la descarga 
del software, especialmente parches recomendados y exigidos por el fabricante. 
Respuesta N°3: No es requerida la suscripción para la implementación ni tendremos suscripción 
activa al momento de comenzar. La oferta no será considerada valida si la misma está condicionada 
a factores externos a la presente licitación. 
 
 
 

La presente Circular pasa a formar parte integrante de las Bases y Condiciones del proceso 
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